*Ἄλλὰ τὰ προσαγόμενα φῆς ὡς πρὸς αἰσθητικὸν καὶ ψυχικὸν προσάγεται. εἴλε σωματικᾶς δυνάμεσι καὶ συν-
θέτοις μόναις συμπεπλήρωτο ἢ ὥσπερ εἰς ὑπηρεσίαν ὁρ-
γάνων ψυλὴν ὑποκειμέναις· ἐπεὶ δὲ καὶ ἀσωμάτων εἰδῶν
μετέχουντι τὰ προσαγόμενα καὶ λόγων τινῶν καὶ μέτρων
ἀπλοντέρων, κατ' αὐτὸν τοῦτο μόνον τῶν προσαγομένων*

12

15

18

4. ἱερετικὰς D. 7. τέ] δέ A. 13. φῆς] φησὶν ACD.
15. συνεπλήρωτο AC. 17. τὰ προσαγόμενα om. AC.

bus brevi adducimur ad id cui supplicamus, et similitudinem ipsius acquirimus ex iugi cum eo conversatione, et pro imperfectione nostra divinam paulatim adsciscimus perfectionem.

Porro si quis consideraverit, quod preces sacrae ab ipsis diis hominibus missae sint, et quod ipsorum tesserae quaedam sint et a solis diis intelligentur, et quod parem ipsis diis quodammodo potentiam habeant, qui potest ultra credere huiusmodi supplications sensiles esse, non autem divinas merito et intellectuales? aut quae tandem possit in eas passio cadere, cuius puritatem facile aequare non possint mores hominum quantumlibet puri?

Sed quae adhibentur, inquis, in supplicationibus materialia sunt, et tamquam sensu et anima praeditis offeruntur. sane si ex potentiis corporeis et compositis solis et ad organorum ministerium duntaxat accommodatis constarent quae offeruntur; sed cum de speciebus incorporeis et proportionibus quibusdam et mensuris simplicioribus aliquatenus participant, penes hoc solum convenientia eorum quae

θεωρεῖται ἡ οἰκειότης, καὶ εἰ τις ἐγγύθεν ἡ πόρφωδεν συγγένεια ἡ ὁμοιότης πάρεστιν, δέξαρκε καὶ αὕτη πρὸς ἣν 3 νῦν λέγομεν συναφήν· οὐδὲ γάρ δοτί τε τῶν κατὰ βραχὺ προσφειωμένων τοῖς θεοῖς, φὰ μὴ πάρεστιν εὐθὺς οἱ θεοὶ καὶ συνάπτονται· οὐκ ἄρα ὡς πρὸς αἰσθητικὸν ἡ ψυ- 6 χώσις, κατὰ αὐτὰ δὲ τὰ θεῖα εἴδη καὶ πρὸς αὐτοὺς τοὺς θεοὺς γίγνεται αὐτῶν ἡ κατὰ τὸ δυνατὸν ἐπιπλοκή· οὗτοι καὶ περὶ ταύτης τῆς διαιρέσεως ἀποχρώντως ἀντειρή- 9 παμεν.

Ἐχεται δὲ ταύτης ἐν τοῖς σοὶς γράμμασιν ἡ σώματι 16 καὶ ἀσωματικὴ θεοὺς δαιμόνων χωρίζουσα, μακρῷ δῆ τινι 12 κοινοτέρᾳ οὖσα τῆς πρότερον, καὶ τοσοῦτον ἀπέχουσα τοῦ τὰ ἴδιωματασ αὐτῶν τῆς οὐσίας φράζειν, ὥστε μηδὲ σικάσαι τι 15 εἶναι περὶ αὐτῶν μηδὲ τῶν συμβεβηκότων αὐτοῖς ὅτιον· οὐδὲ γάρ αὐτὸ τοῦτο, εἰ ζῶσα ἔστιν ἡ μὴ ζῶσα καὶ πότερον ἔστερηται ζωῆς ἡ οὐδὲ ὄλως αὐτῆς δεῖται, δυνατὸν ἀπὸ τούτων κατανοῆσαι. Ετι τοίνυν οὐδὲ πῶς λέγεται τεῦτα

2. πάρεστιν D. 6. εἰδῇ] ἡδη D. 8. καὶ οἵ. O. || ἀπο-
χράστως B. 11. δῆ] δὲ D. 12. κανότερα B. 12. 13. τοῦ
τὰ] ταῦτα AC, ταῦτα (corr. τοῦ τὰ) D. 13. μὴ δικάσαι D.
|| εἰκάσαι B. 14. αὐτοῖς] νῦν τοῖς B, αὐτοῖς τοῖς margo B.
15. πότερον] πρότερον D.

offeruntur cum diis spectari debet, et si qua reperiatar sive maior sive minor affinitas et similitudo, sufficit illa ad quam quaerimus connexionem: nihil enim quidquam est vel minima accedens ad deos congruitate, quin ei sese dii statim praesentes accommodent. sit igitur connexus iste preceum cum diis quatenus fas est, nec tamen deos tamquam sensibiles aut animales respiciunt, sed prout revera dii sunt, nec alio modo quam per illa quae in se latent divina semina. itaque de hac distinctione quod satis est respondimus.

Cohaeret cum isthac alia in scriptis tuis differentia, quae deos 16 a daemonibus per corporeitatem et incorporeitatem distinguit, longe quidem communior priora illa, quaeque tantum abest ut eorum proprietates essentiales exprimat, ut ex ea ne hariolari quidem sit de iis, nec de accidentibus eorum quibuscunque; ne hoc quidem, utrum animalia sint necne, et utrum vita priventur an ea omnino opus non habeant, possit quis ex his perspicere. amplius non est coniectura

τὰ ὄνόματα, εἴτε κοινᾶς εἴτε κατὰ πλειόνων διαφερόντων,
φάδιον συμβαλεῖν· εἰ μὲν κοινᾶς, ἀποπον, εἰ ὥπο ταῦτὸ
γένος θοτὶ τὸ ἀσώματον, γραμμή τε καὶ χρόνος καὶ θεός, 3
δαιμονές τε καὶ πῦρ καὶ ὕδωρ, εἰ δὲ κατὰ πλειόνων, τί⁹
μᾶλλον θεοὺς η̄ σημεῖα δηλοῖς, ὅταν ἀσώματον εἴπους;
η̄ ὅταν σῶμα, τις οὐκ ἂν ὑπολάθῃ γῆγεν μᾶλλον εἰρῆσθαι ε
η̄ δαιμονας; οὐδὲ γάρ αὐτὸ τοῦτο διώρισται, εἰ ζηνοι σώ-
ματα η̄ ἐποχοῦνται σώμασιν η̄ χρῶνται αὐτοῖς η̄ περι-
χοντιν αὐτὰ η̄ μόνον ταῦτο εἰσι σώματι. ἀλλ’ ίσως οὐ 9
δεῖ πάντι τι βασανίζειν τὴν ἀντιδιαστολὴν ταύτην· οὐδὲ
γάρ ὡς σαντοῦ γνάμην ταύτην προτείνεις, ἀλλ’ ὡς ἐτέρων
αὐτὴν δόξαν ἀποφαίνεις.

12 17 *Mεταλάβωμεν οὖν ἀντὶ ταύτης ἀπερ η̄πόρησας πρὸς
τὴν παροῦσαν δόξαν. πῶς γάρ δὴ ἦλιός τε καὶ σελήνη
κατὰ τὸν σὸν λόγον καὶ οἱ ἐν οὐρανῷ ἐμφανεῖς ἔσονται 15
θεοί, εἰ ἀσώματοι εἰσι μόνως οἱ θεοί; οἵτι δὴ οὐ περι-
χονται ὑπὸ τῶν σωμάτων, φαμὲν ήμεις, ἀλλὰ ταῖς θείαις*

- | | |
|-----------------------------------|--|
| 1. τὰ οὖμ. Ο. εἴτε καὶ κατὰ Α. | 4. 5. τι μᾶλλον bis habet C.
5. εἴπης Α. 6. ὅταν] οὗτος Fesch., om. Ο. οὐκ ἄν] οὐν D.
9. ταῦτό εἰσι] sic Velsenius, τοῦτό ιστι Ο. σώματι] σώματα AC,
σῶμα Fesch., σώμασι (corr. σώματι) D. 12. ἀποφατη̄ AC,
ἀποφατε̄ BD. 16. εἰσι om. Ο. 17. φασμᾱ D. |
|-----------------------------------|--|

facilis quomodo haec nomina dicantur, utrum communiter an generice
an de pluribus differentibus. si enim communiter, erit perabsurdum,
si sub eodem genere sit incorporeo et linea et tempus et deus et
genii et ignis et aqua. si de pluribus intelligi velis quando incor-
poreum dixeris, quid est cur deos potius quam puncta significare te
existimem? aut quando corpus dixeris, quis non terram existimet
significari potius quam genios? sed ne hoc quidem determinatur,
utrum corpora habeant an corporibus inequitant an eis utantur an
illa contineant, sive solum idem sint cum corpore. sed forte non
oportet nimis severe examinare hanc distinctionem, quam non ut
tuam sententiam proponebas, sed tamquam aliorum dogma protalisti.

17 17 Omissa ergo hac distinctione veniamus ad ea ventilanda quae
ta in dubium vocas, occasione sumpta ex hac prae manibus opinione.
quomodo enim sol et luna, prout tu disputas, et caelestis conspicuus
chorus dii possunt haberi, si soli dii sint incorporei? dicimas igitur

ζωαῖς καὶ ἐνεργείαις περιέχοντι τὰ σώματα· καὶ ὅτι οὐ πρὸς τὸ σῶμα ἐπιστρέφονται, ἀλλὰ τὸ σῶμα ἔχοντι ἐπι-
3 στρεφόμενον εἰς τὴν θείαν αἰτιαν· καὶ ὅτι τὴν νοερὰν
αὐτῶν καὶ ἀσώματον τελεότητα οὐκ ἐμποδίζει τὸ σῶμα
οὐδὲ μεταξὺ παρεμπλίκτου πράγματα αὐτῇ παρέχει· ὅθεν
6 δὴ οὐδὲ δίctαι πλειόνος ἐπιμελεῖται, αὐτοφυῶς δὲ καὶ τρό-
πον τικὰ αἰτοκακήτως συνέπεται οὐκ αὐτονομικῆς δεόμενον
ἐπιστασίας, τῇ δὲ πρὸς τὸ ἐν τῶν θεῶν ἀναγωγῇ καὶ αἰτὸ-
9 ἦφ' ἀντοῦ μονοειδῶς συνεπαιρόμενον.

Ἐτὶ δὲ δᾶς καὶ τοῦτο εἰπεῖν, τὸ οὐράνιον σῶμα πρὸς
αὐτὴν τὴν ἀσώματον οὐσίαν τῶν θεῶν ὅτι συγγενέστα-
12 τον. μιᾶς μὲν γὰρ διατύης οὕτης αὐτὸν ἀπλοῦν δοτέν,
ἀμερίστον δὲ ἀδιατρεπτον καὶ ἀτρέπτου ὡσαύτως ἀναλλοτε-
τον. εἰ δὲ καὶ τις τὰς ἐνεργείας αὐτῶν μονοειδῶς ἴποτι-
15 θεται, καὶ τοῦτο ἔχει μιαν τὴν περιφροράν· μιμεῖται δὲ αὐ-
τῶν καὶ τὴν ταῦτότητα τῇ κατ' αὐτὰ καὶ ὡσαύτως καὶ

1. περίχοντοι] sic AC, παρίχοντοι O. 2. ἐπιστρέψας (corr.
ἐπιστρέφονται) A. 5. μεταξὺ om. D. || αἵτη B. 8. ἐπι-
στασίας D. 13. ἀτρέπτον B. 14. τις] om. ABCD, sed
AC posunt post ἐπεργείας. || τὰς] sic AC, om. O.

nos, quod caelestes sol et luna non continentur intra illa sua cor-
pora, sed divinis suis vitiis et operationibus continent ipsa corpora;
quod ipsi ad corpora non prepondent, sed corpora ad divinam cau-
sam adspirant; quod intellectualem et incorpoream eorum perfectio-
nem non interpellat corpus, nec intervenient suo quidquam ei molestiae
affert, unde nec ulteriori cura indiget, sed sponte sua et sua ipsius
motione, quodammodo sine omni peculiari gubernatione deos suos
consequitur, et uniformiter a se ipso evehitur per vim illum anago-
gicam ad unitatem quae est in diis omnibus.

Immo si id addere oporteat, caeleste corpus valde est cognitum
deorum immateriali substantiae. nam ut est illa una, sic hoc est
simplex, illa indivisibilis, hoc quoque indivisible; illa immutabilis,
hoc invariabile. quod si quis deorum actiones uniformes esse asse-
veret, sane et hec corpus unam habet circulationem: quinimum imi-
tatur deorum identitatem et vitam divinam; illam aeterno suo metu,
qua currit secundum eadem, ad eadem, eodem modo, iuxta eadem

πρὸς τὰ αὐτὰ καὶ καθ' ἓνα λόγον καὶ μίαν τάξιν ἀμέσῳ
κινήσει, καὶ τὴν θεῖαν ζῶσην τῇ συμφύτῃ τοῖς αἰθερίοις
σώμασι ζῷῃ. διόπερ οὐδὲ ὡς ἐξ ἑναντίων καὶ διαφερόντι 3
τῶν οὔτε τὸ σῶμα αὐτῶν συγκέραται, ὥσπερ δὴ τὸ ἡμι-
τερον συνισταται σῶμα, οὔτε ἡ ψυχὴ πρὸς τὸ σῶμα συ-
επάγη ἃς ἐν ἐκ δύο ζῶσι, ἀλλ' ὁμοια πάντη καὶ συνηρω- 8
μένα δι' ὅλων τε ὅλα καὶ μονοειδῆ καὶ ἀσύνθετα τὰ κατ'
οὐρανὸν τῶν θεῶν ἔστι ζῶσα, τῶν μὲν γὰρ κρειττόνων τὸν
αὐτοῖς ἀεὶ ἴπερεχόντεων ὡσαίτως, τῶν δὲ ἐλαττόνων ἔξηρον 13
τημένων τῆς τῶν προτέρων ἀρχῆς καὶ οἰδέποτε αἰτην εἰς
ἐαυτὰ κατατεινόντων, τῶν δ' ὅλων εἰς μίαν σύνταξιν· καὶ
μίαν συντέλειαν συναγομένων, καὶ τρόπον τινὰ πάντων 18
ἀσωμάτων ὄντων καὶ θεῶν δι' ὅλου, διότι τὸ θεῖον εἶδος
ἐν αὐτοῖς ἐπικρατοῦν δι' ὅλων τὴν αὐτὴν πανταχοῦ ὅλην
μίαν οὐσίαν ἔντιθησιν.

Οὕτω μὲν οὖν οἱ κατ' οὐρανὸν ἐμφανεῖς θεοὶ τέ εἰσι
18 πάντες καὶ τρόπον τινὰ ἀσώματοι· ἡ δ' ἐξῆς ἐπιζήτησις
ἡ σὴν διαπορεῖ, πῶς αὐτῶν οἱ μέν εἰσιν ἀγαθοποιοί, οἱ δὲ 18

1. 2. ἀμέσῳ κινήσει] sic Gale not., αἰδέσιν κινήσεως O.

3. ζῶσην B.

3. 4. διαφερόντως BD.

4. οὔτε] οὐτα D.

5. 6. αἰτεπάσχει A.

6. ζῶσι D.

7. ὅλων] ὅλως D. || κονοειδῆ D.

10. τὸν
ομ. O. || προτέρων] κρειττόνων Fesch.

11. ὅλως ACD.

rationem et ordinem; hanc autem vita illa sua, quae est omnibus corporibus caelestibus naturalis. quare nec ex contrariis aut differentibus partibus eorum corpus componitur, ut quidem nostrum corpus constat: neque eorum anima cum corpore coaluit, in unum ex duobus animali; sed animalia deorum caelestia similia prorsus sunt et unita, tota in totis uniformia et incomposita, eo quod quae sunt in iis superiora semper eodem modo supereminunt, quae autem sunt inferiora pendent a priorum principatu, ita tamen ut ad se nunquam illum trahant; adeoque haec omnia ad unam ordinationem, unamque perfectionem colliguntur, et incorporeas sunt quodammodo, diuine in universum, quoniam divina natura quae in illis dominatur, unam eandemque essentiam ubique per omnia impertit.

Sic igitur caelites conspicui et dii sunt omnes, et aliquatenus 18 incorporei. proxima tua sciscitatio quaerit, quo pacto ex diis alii sint beneficii alii malefici. sumitur autem a genethialogis haec op-

κακοποιοί εἰληπται μὲν οὖν ἀπὸ τῶν γενεθλιαλόγων αὐτῇ ή δόξῃ, πάντη δὲ διεμαρτάνει τοῦ ὄντος. ἀγαθοὶ 3 τε γάρ εἰσιν ἀπαντεῖς καὶ ἀγαθῶν. αἵτινις ὥσπερτος πρὸς ἐν τε ἀγαθὸν ἀποβλέποντες ἀνοειδῶς περιάγονται κατὰ μόνον τὸ καλὸν καὶ ἀγαθόν. οὐ μὴν ἀλλὰ τά γε ἵπποις καίμαναι αὐτοῖς σώματα καὶ αὐτὰ ἀμηχάνους ὅσας ἔχει δινέμειν, τὰς μὲν ἐν αὐτοῖς τοῖς θείοις σώμασι μονίμως ἔστωσας, τὰς δὲ ἀπ' αὐτῶν προϊόντας εἰς τὴν φύσιν τοῦ 9 κόσμου καὶ αὐτὸν τὸν κόσμον, δι' ὅλης τε τῆς γενέσεως ἐν τάξει κατιούσας, καὶ μέχρι τῶν κατὰ μέρος διατεινούσας ἀκαλύτως.

12 Περὶ μὲν οὖν τῶν μενούσων κατ' αὐγανὸν ἐν τοῖς σώμασι τοῖς θείοις δυνάμεων οὐκ ἄν τις ἀμφισβητήσειεν ὃς εἰσιν ὄμοιαι πᾶσαι· λοιπὸν οὖν περὶ τῶν τῆδε κατα- 15 παμπομένων καὶ συμμιγνυμένων πρὸς τὴν γένεσιν διέλ- θωμεν. αὗται τοίνυν ἐπὶ μὲν σωτηρίᾳ τοῦ παντὸς διή- ποντιν ὥσπερτος καὶ συνέχοντιν ὅλην τὴν γένεσιν κατὰ τὰ 18 αὐτά. ἀπαθεῖς τέ εἰσι καὶ ἀτρεπτοί, καίτοι εἰς τὸ τρε-

4. τι] sic B, τε O. || ἀποβλέποντες] sic ACD, ἀποτεῖς B, ἀπα-
τεῖς O. 5. μόνοι] τὸ μόνον O. 8. εἰ; om. D. 12. μὲν
ex C additum. 14. λοιπὼν C. 15. συμμιγμένων D.
16. σωτηρίᾳ μὲν A.

nio, sed a veritate errat longe. sunt enim dii omnes benefici et bonorum etiam suctores, et ad bonum tantum respicientes uniformiter circumaguntur ex intuito boni solius et pulchri. quinino et subiecta ipsis corpora incredibiles quasdam habent virtutes, et ex iis quasdam semper in ipsis divinis corporibus permanentes, quasdam profluentes in mundi naturam, ipsumque adeo mundum, et per universam genesin ordine progredientes, et usque ad res particulares sine omni impedimento pertingentes.

Jam de virtutibus caelestibus, quae in ipsis divinis corporibus manent, dubium esse potest nemini quin sint omnes similes: restat igitur percurramus eas virtutes, quae huc ad nos mittuntur et genesi immisceantur. eae igitur ad salutem universi eodem modo descendunt, et totam genesin eodem modo continent et administrant; imparabiles quoque sunt et immutabiles, etiam si immisceantur rebus mutabilibus

πόμενον καὶ πάσχον καθήκουσιν. ἡ μέντοι γένεσις πολυειδῆς οὖσα καὶ ἐκ διαφορόντων συνισταμένη τῇ οἰκείᾳ μὲν ἐνεντιώσῃ καὶ διαιρέσῃ μεχομένως καὶ μεριστῶς τὸ 8 δύν αὐτῶν καὶ ἀδιάφορον δέχεται· παθητικῆς δὲ χωρὶ τὸ ἀπαθῆς, καὶ ὅλως καὶ τὴν οἰκείαν φύσιν οὐ κατὰ τὴν ἐκείνων δύναμιν πέφυκεν αὐτῶν μετέχειν. ὥσπερ οὖν τὸ ε γεγνόμενον τοῦ ὄντος γεννητῶς καὶ τὸ σῶμα τοῦ ἀσωμάτου σωματοειδῶς μεταλαμβάνει, οὗτον καὶ τὰ ἐν τῇ γένεσι φυσικὰ καὶ ἔνυλα τῶν ἀνθλων καὶ ὑπὸ τὴν φύσιν ε καὶ γένεσιν αἰθερίων σωμάτων ἀτάκτως καὶ πλημμελῶς ἔστιν ὃπου μεταλαμβάνει. ἄτοποι οὖν οἱ τε χρῶμα καὶ σχῆμα καὶ ἀφῆν τοῖς νοητοῖς εἶδοι προστιθέντες, διότι 12 τὰ μεταλαμβάνοντα αὐτῶν εἰσὶ τοιωτα, καὶ οἱ τοῖς οὐρανίοις σώμασι κακολαν ἀντιτιθέντες, διότι τὰ μετέχοντα αὐτῶν φύεται ἐντοτε κακά. τὴν ἀρχὴν γὰρ οὐδὲ ἣν 15 μετοχὴ τὸ τοιωτον, εἰ μή τι καὶ παραλλάττον εἶχε τὸ μεταλαμβάνον. εἰ δ' ὡς ἐν ἐτέρῳ καὶ διαιφέροντι δέχεται

3. μεχομένως D. 4. ἀδιαφόρων D. || δέχεται] μάχεται D.
|| παθητῶς ACD Fesch. Reg. 11. ἄτοπον BD. 13. 14. οὐρανίοις] ἀνθρωπίνοις A. 15. ἢν] sic AD, legebatur ἢ.

et patibibus. genesis enim multiformis cum sit et ex variis conflata, pro naturali sua contrarietate et distinctione deorum unitatem indivisibilitatemque recipit, non sine pugna quadam et divisibilitate; et quod est iis imparibile patibili modo admittit: et ut summatis dicam, potius iuxta naturae suae modulum quam pro deorum viribus de diis participat. quemadmodum igitur quod generatur participat de ente secundum modum generationi convenientem, et corpus de rebus incorporeis modo corporali, ita quae sunt in genesi naturalia et materialia, de immaterialibus et corporibus aethereis supra natu ram et genesis positis aliquando hauriunt, sed confuse et irregulariter. absurde ergo faciunt qui colorem et figuram et tactum separatis speciebus tribuunt, eo quod quae de iis participant talia habeant: item qui malitiā corporibus caelestibus ascribunt, eo quod quae de eis participant aliquando mala sint. nam ista illa participatio iam tum ab initio fieri non posset, si id quod de alio participat ab eo non haberet aliquid differentiae; iam vero si quicquid participetur